

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE018/2025SMA

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios e hortifruti, para atender as necessidades das Secretarias do município de Presidente Tancredo Neves – Ba*

Fornecedor : CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA - 10.530.241/0001-04

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Quant. | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado   | Total<br>Orçado | Econ. %    | Economia<br>R\$ |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|----------------------|-----------------|------------|-----------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 300,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 5,79               | R\$ 1.737,00        | R\$ 12,43            | R\$ 3.729,00    | 53,41      | R\$ 53,41       |
| <b>Descrição:</b> ABACAXI (ENTRE RIOS) IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MEDIO, SEM DEFORMACOES E CONTAMINACOES, CONSISTÊNCIA FIRME SEM INDÍCIOS DE GERMINACAO, GRAU DE MATURACAO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONDICÕES ADEQUADAS P/ CONSUMO.                                                                                                                                                                                                                                                         |        |             |                  |                 |                        |                     |                      |                 |            |                 |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 300,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 3,47               | R\$ 1.041,00        | R\$ 5,90             | R\$ 1.770,00    | 41,18      | R\$ 41,18       |
| <b>Descrição:</b> ABOBORA DE 1ª QUALIDADE KG CABOTIA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURIDADE APROPRIADO PARA CONSUMO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. ENTREGA EM KG, EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES RESISTENTES E BEM LACRADOS COM QUANTIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                      |                 |            |                 |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 300,00 | Pacotes     | MARAT<br>A       | Pacotes         | R\$ 5,79               | R\$ 1.737,00        | R\$ 10,58            | R\$ 3.174,00    | 45,27      | R\$ 45,27       |
| <b>Descrição:</b> ACHOCOLATADO EM PÓ PACOTE 400 GRAMAS; PRODUTO CONTENDO BASICAMENTE: AÇÚCAR, CACAU, MALTODEXTRINA E/OU EXTRATO DE MALTE. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA EM PORÇÃO DE 20 GRAMAS: VALOR ENERGÉTICO: 75 KCAL, CARBOIDRATO: 17 GRAMAS; VITAMINA A: 90MCG, VITAMINA B1: 0,18 MCG, VITAMINA B2: 0,19 MCG, VITAMINA B6: 0,19 MCG. EMBALAGEM PRIMÁRIA PODERÁ SER EM LATAS E/OU POTES COM TAMPAS OU TAMBÉM TIPO SACHÊ. O VOLUME DEVE SER MÍNIMO 400 GRAMAS. ROTULAGEM CONTENDO MARCA DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. |        |             |                  |                 |                        |                     |                      |                 |            |                 |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 750,00 | Quilogramas | CORUR<br>IPE     | Quilogra<br>mas | R\$ 2,97               | R\$ 2.227,50        | R\$ 5,46             | R\$ 4.095,00    | 45,60      | R\$ 45,60       |
| <b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTAL DE CANA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, SER DE SAFRA CORRENTE. ISENTO DE MOFO, FERMENTAÇÃO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1 KG, TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO ATÓXICO, INCOLOR, TERMOS SOLDADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS                                                                                         |        |             |                  |                 |                        |                     |                      |                 |            |                 |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 120,00 | Unidades    | MARAT<br>A       | Unidade<br>s    | R\$ 5,80               | R\$ 696,00          | R\$ 10,24            | R\$ 1.228,80    | 43,35      | R\$ 43,35       |
| <b>Descrição:</b> ADOÇANTE DIETÉTICO ; COMPOSTO DE ASPARTAME; LÍQUIDO EM FRASCOS DE NO MÍNIMO 100ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, SENDO QUE A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE NO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                      |                 |            |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ | 46,8892         | R\$        |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |             |                  |                 |                        |                     | 540.330,29           | %               | 253.356,64 |                 |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Quant.   | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 300,00   | Maços       | IN<br>NATUR<br>A | Maços           | R\$ 3,39               | R\$ 1.017,00        | R\$ 4,50                        | R\$ 1.350,00    | 24,66          | R\$ 24,66       |
| <b>Descrição:</b> ALFACE CRESPA - 1ª QUALIDADE, FRESCA, FOLHAS INTEIRAS, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM PESO APROXIMADO DO PÉ ENTRE 300G A 400G, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ACONDICIONADAS DE FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA/SIF E OUTRAS)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 300,00   | Maços       | IN<br>NATUR<br>A | Maços           | R\$ 3,49               | R\$ 1.047,00        | R\$ 4,55                        | R\$ 1.365,00    | 23,29          | R\$ 23,29       |
| <b>Descrição:</b> ALFACE, AMERICANA, CRUA - POSSUI CABEÇAS DE FORMATO REDONDO, PESADA E COMPACTA, DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA CRESPA, FRESCA, EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, ISENTA DE ENFERMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, LIVRE DE AGROTÓXICO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS SEM DANOS FÍSICOS, ACONDICIONADA EM CAIXA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 90,00    | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 11,99              | R\$ 1.079,10        | R\$ 23,39                       | R\$ 2.105,10    | 48,73          | R\$ 48,73       |
| <b>Descrição:</b> ALHO, BRANCO, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, SEM DEFEITOS GRAVES COMO PODRIDÃO, AMASSADO, MURCHO, DEFORMADO, DESCOLORADO, COM MANCHAS, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS. EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO, TRANSPARENTES, ATÓXICO E INTACTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 200,00   | Unidades    | YOKI             | Unidade<br>s    | R\$ 9,98               | R\$ 1.996,00        | R\$ 21,19                       | R\$ 4.238,00    | 52,90          | R\$ 52,90       |
| <b>Descrição:</b> AMIDO DE MILHO PACOTE DE 500KG PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS ISENTA DE MATERIAS TERROSAS E PARASITAS NAO DEVERA APRESENTAR RESIDUO OU IMPUREZAS BOLOR OU CHEIRO NAO CARACTERISTICO EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA VEDADA COM 500G PRAZO DE VALIDADE MINIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 360,00   | Quilogramas | CAÇAR<br>OLA     | Quilogra<br>mas | R\$ 3,69               | R\$ 1.328,40        | R\$ 6,95                        | R\$ 2.502,00    | 46,90          | R\$ 46,90       |
| <b>Descrição:</b> ARROZ BRANCO TIPO 1 ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: NÃO PARBOLIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDA DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 01 QUILO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA.                                                                                              |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 100,00   | Quilogramas | TIO<br>JOÃO      | Quilogra<br>mas | R\$ 3,79               | R\$ 379,00          | R\$ 7,00                        | R\$ 700,00      | 45,85          | R\$ 45,85       |
| <b>Descrição:</b> ARROZ INTEGRAL 1KG ARROZ INTEGRAL CARACTERISTICAS TECNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NO DEVERA APRESENTAR MOFO, SUBSTANCIAS NOCIVAS, PREPARACAO FINAL DIETETICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATOXICO. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1.170,00 | Quilogramas | CAÇAR<br>OLA     | Quilogra<br>mas | R\$ 2,98               | R\$ 3.486,60        | R\$ 5,91                        | R\$ 6.914,70    | 49,57          | R\$ 49,57       |
| <b>Descrição:</b> Arroz ParboilizadoARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO FINO, POLIDO. ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO FINO, BENEFICIADO E POLIDO, DE ALTA QUALIDADE, COM GRÃOS LIMPOS, INTEIROS E DE BOA APARÊNCIA. O ARROZ PARBOILIZADO PASSA POR UM PROCESSO ESPECIAL DE PRÉ-COZEDURA, O QUE GARANTE MAIOR RETENÇÃO DE NUTRIENTES E RESULTA EM GRÃOS MAIS SOLTOS E FIRMES APÓS O PREPARO. O PRODUTO É ISENTO DE INSETOS, CARUNCHOS, GORGULHOS E OUTRAS PRAGAS, E ATENDE AOS PADRÕES EXIGIDOS DE PUREZA, SENDO LIVRE DE IMPUREZAS. O ARROZ DEVE APRESENTAR NO MÍNIMO 90 DE GRÃOS INTEIROS E TER UM TEOR MÁXIMO DE 13 DE UMIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E INCOLOR, COM PESO DE 1 KG. |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 | 46,8892 %       | R\$ 253.356,64 |                 |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quant.   | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| 13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 295,00   | Unidades    | YOKI             | Unidade<br>s    | R\$ 5,48               | R\$ 1.616,60        | R\$ 9,80                        | R\$ 2.891,00    | 44,08     | R\$ 44,08       |
| <b>Descrição:</b> AVEIA EM FLOCOS FINOS: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 33 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) E RESOLUÇÃO RDC Nº 259/2002. CARACTERÍSTICAS: OBTIDO PELA MOAGEM DA SEMENTE DE AVEIA (AVENA SATIVA L.) BENEFICIADA; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSOLDADO, PESANDO ATÉ 500 GRAMAS.                                                                                                                                         |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 675,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 2,48               | R\$ 1.674,00        | R\$ 5,47                        | R\$ 3.692,25    | 54,66     | R\$ 54,66       |
| <b>Descrição:</b> BANANA DA TERRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADOS PARA O CONSUMO OU CONFORME ORIENTAÇÃO NO PEDIDO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTOS DE PONTOS APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS PLÁSTICAS ATÓXICAS, LIMPAS E ADEQUADAS PARA O TRANSPORTE. |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 300,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 4,19               | R\$ 1.257,00        | R\$ 6,99                        | R\$ 2.097,00    | 40,05     | R\$ 40,05       |
| <b>Descrição:</b> BANANA PRATA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO FRUTOS COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA.                                                                                                        |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1.125,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 6,44               | R\$ 7.245,00        | R\$ 10,99                       | R\$ 12.363,75   | 41,40     | R\$ 41,40       |
| <b>Descrição:</b> BATATA DO REINO INGLESA DE PRIMEIRA, COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 675,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 7,84               | R\$ 5.292,00        | R\$ 15,27                       | R\$ 10.307,25   | 48,65     | R\$ 48,65       |
| <b>Descrição:</b> BATATA DOCE, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                            |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 450,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 3,98               | R\$ 1.791,00        | R\$ 6,76                        | R\$ 3.042,00    | 41,12     | R\$ 41,12       |
| <b>Descrição:</b> BETERRABA, ESPECIAL, TIPO A, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTE. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, SEM DEFEITOS GRAVES COMO PODRIDÃO, AMASSADO, MURCHO, DEFORMADO, DESCOLORADO, QUEIMADO DE SOL, COM MANCHAS, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS. EMBALADA EM SACOS DE POLIETILENO, TRANSPARENTES, ATÓXICO E INTACTO.                                                                                   |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 270,00   | Pacotes     | MARILA<br>N      | Pacotes         | R\$ 3,98               | R\$ 1.074,60        | R\$ 7,17                        | R\$ 1.935,90    | 44,49     | R\$ 44,49       |
| <b>Descrição:</b> BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, CACAU AÇÚCAR, CARBONATO DE CÁLCIO, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA EM PAPEL CELOFANE EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE CONTENDO NO MINIMO 350G.                                                                                                                                                    |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 200,00   | Pacotes     | MARILA<br>N      | Pacotes         | R\$ 4,98               | R\$ 996,00          | R\$ 9,34                        | R\$ 1.868,00    | 46,68     | R\$ 46,68       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant. | Un          | Marca                    | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|--------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> BISCOITO MAISENA A BASE DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL COM AÇÚCAR, SORO DE LEITE, AROMA E LECITINA DE SOJA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM COM 3 PACOTES INDIVIDUALIZADA DUPLA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ ESTAR EM LOCAL VISÍVEL DA EMBALAGEM, NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VÁLIDA. MARCA DO PRODUTO. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 360G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 360,00 | Pacotes     | MAMMA<br>MIA             | Pacotes         | R\$ 3,98               | R\$ 1.432,80        | R\$ 7,16                        | R\$ 2.577,60    | 44,41     | R\$ 44,41       |
| <b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 48 (DECRETO 12.486/78), RESOLUÇÃO CD/FNDE N 26 DE 17/06/13 E RESOLUÇÃO Nº 344 DE 13/12/02. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E /OU FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, FARELO OU FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR INVERTIDO, EXTRATO DE MALTE, SAL. NÃO DEVERÁ CONTER LEITE OU SORO DE LEITE NA COMPOSIÇÃO, ENTRETANTO, PODERÁ CONTER TRAÇOS DE LEITE. SEM GORDURA TRANS. DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 1,4G DE FIBRA ALIMENTAR NA PORÇÃO DE 30G. PODERÁ CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERÃO SER DECLARADOS. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES COM DUPLA EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, RESISTENTE, ATÓXICA, LACRADA, CONTENDO NO MÍNIMO 330 G. |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 585,00 | Pacotes     | VITARE<br>LLA            | Pacotes         | R\$ 3,38               | R\$ 1.977,30        | R\$ 5,59                        | R\$ 3.270,15    | 39,53     | R\$ 39,53       |
| <b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, INTEGRAL, DUPLA EMBALAGEM. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 350G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 165,00 | Pacotes     | FABISE                   | Pacotes         | R\$ 5,89               | R\$ 971,85          | R\$ 9,84                        | R\$ 1.623,60    | 40,14     | R\$ 40,14       |
| <b>Descrição:</b> BISCOITO ZERO LACTOSE: BISCOITO TIPO MARIA, LEITE, MAIZENA, BROINHA E ROSQUINHA PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (B1, B2, B6, PP) E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM LACTOSE. EMBALAGEM 400 GRAMAS. PRODUTO DESTINADO A PORTADORES DE NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10,00  | Unidades    | ALUMIN<br>IO SÃO<br>JOSÉ | Unidade<br>s    | R\$ 119,99             | R\$ 1.199,90        | R\$ 200,00                      | R\$ 2.000,00    | 40,00     | R\$ 40,00       |
| <b>Descrição:</b> CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL RESTAURANTE Nº40 PROFISSIONAL HOTEL ALUMÍNIO 23 LITROS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 780,00 | Pacotes     | CAFÉ<br>BAHIA            | Pacotes         | R\$ 8,98               | R\$ 7.004,40        | R\$ 15,24                       | R\$ 11.887,20   | 41,07     | R\$ 41,07       |
| <b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - CAFÉ EM PÓ. ESPECIFICAÇÃO: PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE IMPUREZAS, ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINADO ALTO VÁCUO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. DEVE APRESENTAR-SE EM EMBALAGEM DE 250G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA. DEVE CONTER O SELO DE PUREZA DA ABIC.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 34                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 900,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A         | Quilogra<br>mas | R\$ 2,97               | R\$ 2.673,00        | R\$ 5,55                        | R\$ 4.995,00    | 46,48     | R\$ 46,48       |
| <b>Descrição:</b> CEBOLA: BRANCA OU ROXA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, COM CASCA DE COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E SEM AMASSADOS E PARTES ESTRAGADAS, GRAU DE AMADURECIMENTO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS OU SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |             |                          |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 150,00 | Maços       | IN<br>NATUR<br>A         | Maços           | R\$ 1,09               | R\$ 163,50          | R\$ 2,00                        | R\$ 300,00      | 45,50     | R\$ 45,50       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |             |                          |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Quant. | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> CEBOLINHA VERDE: IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO VERDE ESCURA E SEM PONTOS AMARELADOS E DANOS APARENTES, PESANDO APROXIMADAMENTE 100G POR MAÇO. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO.                                                                                                                                           |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 36                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 750,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 4,18               | R\$ 3.135,00        | R\$ 7,48                        | R\$ 5.610,00    | 44,11     | R\$ 44,11       |
| <b>Descrição:</b> CENOURA KG. PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE LISA, COM POLPA INTACTA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES BEM DESENVOLVIDOS TÍPICOS DA VARIEDADE. SEM BROTO, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, NÃO APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADOS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE. |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 500,00 | Unidades    | MUCIL<br>ON      | Unidade<br>s    | R\$ 10,98              | R\$ 5.490,00        | R\$ 19,00                       | R\$ 9.500,00    | 42,21     | R\$ 42,21       |
| <b>Descrição:</b> CEREAL INFANTIL MINGAU INSTATÂNEO RICO EM VITAMINAS E MINERAIS DESENVOLVIDO PARA BEBÊS A PARTIR DOS 6 MESES DE IDADE, COM NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A C E FERRO. SABORES VARIADOS (ARROZ, MILHO, AVEIA, MULTICEREAIS E OUTROS). QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO MUCILON. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.                                                                                                                                               |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 38                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 750,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 2,98               | R\$ 2.235,00        | R\$ 5,74                        | R\$ 4.305,00    | 48,08     | R\$ 48,08       |
| <b>Descrição:</b> CHUCHU, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTE. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, SEM DEFEITOS GRAVES COMO PODRIDÃO, AMASSADO, MURCHO, DEFORMADO, DESCOLORADO, QUEIMADO DE SOL, COM MANCHAS, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS. EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO, TRANSPARENTES, ATÓXICO E INTACTO.                                         |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 39                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 300,00 | Unidades    | MENIN<br>A       | Unidade<br>s    | R\$ 3,19               | R\$ 957,00          | R\$ 5,45                        | R\$ 1.635,00    | 41,46     | R\$ 41,46       |
| <b>Descrição:</b> COCO RALADO - COCO RALADO SECO SEM AÇÚCAR. PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO, COM ASPECTOS DE FRAGMENTOS SOLTOS E DE COR BRANCA. PARCIALMENTE DESENGORDURADO COM TEOR MÍNIMO DE LIPÍDIO DE 3G EM 100G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A DUCOCO, SOCOCO, MENINA. PACOTE DE 200 G.                                                                                              |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 150,00 | Maços       | IN<br>NATUR<br>A | Maços           | R\$ 2,27               | R\$ 340,50          | R\$ 4,30                        | R\$ 645,00      | 47,20     | R\$ 47,20       |
| <b>Descrição:</b> COENTRO LARGO MAÇO GRANDE DE 1ª QUALIDADE, EM MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MOLHO EM MÉDIA DE 250G.                                                                                                                                                                                                                   |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10,00  | Quilogramas | MARAT<br>A       | Quilogra<br>mas | R\$ 8,89               | R\$ 88,90           | R\$ 15,22                       | R\$ 152,20      | 41,59     | R\$ 41,59       |
| <b>Descrição:</b> COMINHO, ASPECTO: PÓ, TIPO: MOÍDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SUJIDADES, MOFO E QUAISQUER MATERIAIS ESTRANHOS QUE COMPROMETAM SUA QUALIDADE, EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO LÍQUIDO: 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 42                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 45,00  | Unidades    | SUSTA<br>GEN     | Unidade<br>s    | R\$ 21,49              | R\$ 967,05          | R\$ 43,20                       | R\$ 1.944,00    | 50,25     | R\$ 50,25       |
| <b>Descrição:</b> COMPLEMENTO ALIMENTAR DESENVOLVIDO PARA CRIANÇAS, COM VITAMINAS E MINERAIS, COMO CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA D E FONTE DE FIBRAS. APRESENTAÇÃO: LATA 350G REFERÊNCIA: NUTREN KIDS OU SUSTAGEN KIDS OU PEDIASURE                                                                                                                                                                                                                                              |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 43                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 15,00  | Quilogramas | MARAT<br>A       | Quilogra<br>mas | R\$ 24,99              | R\$ 374,85          | R\$ 43,00                       | R\$ 645,00      | 41,88     | R\$ 41,88       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Quant. | Un          | Marca         | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|---------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> CORANTE TEMPERO IN NATURA, EM PÓ FINO, PURO, SEM MISTURA. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADE OU MATÉRIAS ESTRANHAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICA E TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 1 KG DO PRODUTO. PRODUTO DEVE POSSUIR RÓTULO COM INFORMAÇÕES MÍNIMAS COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR, INGREDIENTES, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE                                                                                                                                                                          |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 44                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 15,00  | Unidades    | FACILIT<br>Y  | Unidade<br>s    | R\$ 87,98              | R\$ 1.319,70        | R\$ 149,00                      | R\$ 2.235,00    | 40,95          | R\$ 40,95       |
| <b>Descrição:</b> CORTADOR DE LEGUMES - CORTADOR PICADOR PROFISSIONAL LEGUMES, FRUTAS BATATA PALITO, TOMATE, DE MESA. LAVÁVEL, BASE ANTIDERRAPANTE, CORPO EM ALUMÍNIO FUNDIDO E CABO PLÁSTICO. LÂMINAS FEITAS EM AÇO INOX. MEDIDAS DO PRODUTO: 51 X 25,5 X 25 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO). MEDIDAS DE CORTE: 9 X 9 CM (LARGURA X COMPRIMENTO). ALTURA LIVRE PARA CORTE: 11,5 CM. ALTURA LIVRE INFERIOR: 13 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 26 X 31 X 36 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO). PESO BRUTO: 3,100 KG.                                           |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 240,00 | Unidades    | QUERO         | Unidade<br>s    | R\$ 3,98               | R\$ 955,20          | R\$ 6,85                        | R\$ 1.644,00    | 41,89          | R\$ 41,89       |
| <b>Descrição:</b> EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE 300G, CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 300G VALOR ENERGÉTICO PARA CADA PORÇÃO DE 30 GRAMAS DE 11 KCAL, 1,9 GRAMAS DE CARBOIDRATOS, 0,6 GRAMAS DE PROTEÍNAS, 1,0 GRAMAS DE FIBRA ALIMENTAR, 4,3 MG DE SÓDIO, ISENTO DE GORDURA TRANS. INGREDIENTES APENAS TOMATE, AÇÚCAR E SAL. ISENTO DE GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO REFECHAVEL DE 300G                                                                                                                           |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 48                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 255,00 | Pacotes     | MARAT<br>A    | Pacotes         | R\$ 3,83               | R\$ 976,65          | R\$ 7,00                        | R\$ 1.785,00    | 45,28          | R\$ 45,28       |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE MILHO, TIPO FLOCAO, PRE COZIDA, OBTIDA DO GRAO DE MILHO TORRADO E PENEIRADO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDIONADA EM SACO PLASTICO, ATOXICO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMACAO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO, PACOTE DE 1 KG.:                                                                                                                                                                                        |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 49                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 60,00  | Quilogramas | YOKI          | Quilogra<br>mas | R\$ 12,11              | R\$ 726,60          | R\$ 20,40                       | R\$ 1.224,00    | 40,63          | R\$ 40,63       |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE ROSCA OBTIDA PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS, ENRIQUECIDA COM FERRO. ACONDICIONADAS EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA (PORÇÃO DE 15G): 1,7G PROTEÍNA; 11,04G CARBOIDRATOS; 1,1 LIPÍDEOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES DE 1KG.                                                                                                                                                                                                                                 |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 30,00  | Quilogramas | PRONT<br>U    | Quilogra<br>mas | R\$ 6,89               | R\$ 206,70          | R\$ 14,35                       | R\$ 430,50      | 51,98          | R\$ 51,98       |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE TAPIOCA: TORRADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, GRANULADA, BRANCA. SEM GRÃOS COM CARACTERÍSTICA DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS ESCURAS (MOFO). VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PLÁSTICA C/ 1KG, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.                                                                                                                                                                             |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 51                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 195,00 | Quilogramas | DONA<br>BENTA | Quilogra<br>mas | R\$ 4,64               | R\$ 904,80          | R\$ 8,96                        | R\$ 1.747,20    | 48,21          | R\$ 48,21       |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE TRIGO ESPECIFICAÇÃO: COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG.                                                                       |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 52                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 750,00 | Quilogramas | YOKI          | Quilogra<br>mas | R\$ 4,44               | R\$ 3.330,00        | R\$ 5,70                        | R\$ 4.275,00    | 22,10          | R\$ 22,10       |
| <b>Descrição:</b> FARINHA, DE MANDIOCA. GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1. PRODUTO OBTIDO DOS PROCESSOS DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. BRANCA OU AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITOS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, O NOME DO FABRICANTE E O DO PRODUTO, O CNPJ DO FABRICANTE, O NÚMERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A DATA OU PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM PESO LÍQUIDO DE 1HG. |        |             |               |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |             |               |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 | 46,8892 %       | R\$ 253.356,64 |                 |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Quant.   | Un          | Marca     | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|-----------|-------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| 53                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1.575,00 | Quilogramas | PRAJA     | Quilogramas | R\$ 4,44               | R\$ 6.993,00        | R\$ 6,16                        | R\$ 9.702,00    | 27,92     | R\$ 27,92       |
| <b>Descrição:</b> FEIJÃO CARIOCA/TIPO I/1KG, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS. INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A CLASSIFICAÇÃO, A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, SEM ODOR DE INSETOS NAS EMBALAGENS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 54                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 105,00   | Quilogramas | KICALDO   | Quilogramas | R\$ 4,44               | R\$ 466,20          | R\$ 6,35                        | R\$ 666,75      | 30,07     | R\$ 30,07       |
| <b>Descrição:</b> FEIJÃO PRETO TIPO 1 - EMPACOTADO (PACOTE DE 1KG) - GRÃOS INTEIROS, UNIFORMES, DE COLORAÇÃO PRETA BRILHANTE, ISENTOS DE IMPUREZAS, MATÉRIAS ESTRANHAS, PARASITAS, LARVAS, PEDRISCOS E SUJIDADES. O PRODUTO DEVE ESTAR LIVRE DE GRÃOS QUEBRADOS, DEFORMADOS OU DANIFICADOS POR UMIDADE, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PRESENÇA DE MOFO OU FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM DE 1KG DEVIDAMENTE SELADA E RESISTENTE, COM INFORMAÇÕES LEGÍVEIS DE VALIDADE, LOTE E ORIGEM, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 55                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 30,00    | Unidades    | DONABENTA | Unidades    | R\$ 16,58              | R\$ 497,40          | R\$ 35,16                       | R\$ 1.054,80    | 52,84     | R\$ 52,84       |
| <b>Descrição:</b> FERMENTO BIOLÓGICO 500GR TIPO: BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO, PARA USO EM PANIFICAÇÃO, NÃO CONTÉM GLÚTEN; EMBALAGEM COM 500GR; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 120,00   | Unidades    | DONABENTA | Unidades    | R\$ 9,84               | R\$ 1.180,80        | R\$ 19,24                       | R\$ 2.308,80    | 48,85     | R\$ 48,85       |
| <b>Descrição:</b> FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, 250 GRAMAS, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTE PLÁSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 250G, VEDADO COM TAMPA E ROSCA, COM RÓTULO, MARCA/PESO/DATA DE FABRICAÇÃO/ DATA DE VALIDADE DE 12 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DA ENTREGA. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO (ESPÉCIES DOADORAS: AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, BACILUS THURINGIENSIS, SPHINGOBIUM HERBICIDOROVANS, STREPTOMYCES VIRIDOCHROMOGENES E ZEA MAYS), BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 4,5G (1 COLHER DE CHÁ) VALOR ENERGÉTICO: 6KCAL, CARBOIDRATOS: 1,4G, AÇÚCARES TOTAIS: 0G, PROTEÍNA: 0G, GORDURAS TOTAIS: 0G, GORDURA SATURADA: 0G, FIBRAS ALIMENTARES: 0G, SÓDIO: 358MG. COM REGISTRO |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 57                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 30,00    | Caixas      | NESTLE    | Caixas      | R\$ 11,99              | R\$ 359,70          | R\$ 24,20                       | R\$ 726,00      | 50,45     | R\$ 50,45       |
| <b>Descrição:</b> FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS EM PÓ ENRIQUECIDA EM FERRO, E VITAMINAS ISENTA DE SACAROSE. EMBALAGEM EM CX DE 500G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL (CREMOGEMA). REFERÊNCIA: MAISENA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 58                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 285,00   | Pacotes     | YOKI      | Pacotes     | R\$ 8,84               | R\$ 2.519,40        | R\$ 16,95                       | R\$ 4.830,75    | 47,84     | R\$ 47,84       |
| <b>Descrição:</b> FUBÁ DE MILHO, TIPO: SIMPLES, ASPECTO: PÓ FINO, COR: AMARELO, INGREDIENTES: FUBÁ, FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA NATUREZA E NÃO CONTER GLÚTEN, EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO COM 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 59                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 450,00   | Quilogramas | TAMBAU    | Quilogramas | R\$ 2,48               | R\$ 1.116,00        | R\$ 4,64                        | R\$ 2.088,00    | 46,55     | R\$ 46,55       |
| <b>Descrição:</b> GOIABA DE 1ª QUALIDADE EM PERFEITAS CONDIÇÕES PARA CONSUMO, SEM AMASSADOS OU PARTES ESTRAGADAS EM TAMANHOS RAZOÁVEIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |             |           |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 60                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 210,00   | Unidades    | NESTLE    | Unidades    | R\$ 37,94              | R\$ 7.967,40        | R\$ 78,40                       | R\$ 16.464,00   | 51,60     | R\$ 51,60       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |             |           |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Quant.   | Un       | Marca            | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|------------------|--------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> ISOSOURCE 1.0 - SABOR BAUNILHA ISOSOURCE 1.0 400 GRAMAS SABOR BAUNILHA: PRODUTO DE REFERÊNCIA/PRODUTO ESPECÍFICO/JUDICIAL: ISOSOURCE 1.0, APRESENTAÇÃO: LATA COM 400 (QUATROCENTOS) GRAMAS, SABOR: BAUNILHA, FABRICANTE: NESTLÉ CARACTERÍSTICAS: O ISOSOURCE 1.0 (ANTIGO NUTREN 1.0) É UMA FÓRMULA ALIMENTAR CRIADA ESPECIALMENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE UM INDIVÍDUO, PROPORCIONANDO A MANUTENÇÃO OU RECUPERAÇÃO DE SEU ESTADO NUTRICIONAL. O ISOSOURCE 1.0 É GERALMENTE INDICADO PARA PACIENTES COM IDADE A PARTIR DOS 10 ANOS, QUE PASSARAM POR ALGUM ESTADO CLÍNICO QUE PREJUDICOU SEU QUADRO NUTRICIONAL DE ALGUMA FORMA. INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DE LEITE, CASEINATO DE CÁLCIO, SACAROSE, ÓLEO DE MILHO, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO E SELENATO DE SÓDIO). |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 61                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 45,00    | Fardos   | IN<br>NATUR<br>A | Fardos       | R\$ 2,98               | R\$ 134,10          | R\$ 6,50                        | R\$ 292,50      | 54,15     | R\$ 54,15       |
| <b>Descrição:</b> LARANJA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS, SÃS E PESO ENTRE 160 GRAMAS E 220 GRAMAS APROXIMADAMENTE, SEGUINDO UM PADRÃO DE TAMANHO ENTRE ELAS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. FARDO COM 100 LARANJAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 62                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 240,00   | Unidades | PRONT<br>U       | Unidade<br>s | R\$ 15,48              | R\$ 3.715,20        | R\$ 30,00                       | R\$ 7.200,00    | 48,40     | R\$ 48,40       |
| <b>Descrição:</b> LEITE DE COCO DE 1L. CARACTERÍSTICAS: INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE DE COCO, ÁGUA, CONSERVADOR INS 202, INS 211 E INS 223. ACIDULANTE INS 330 E ESPESANTE INS 466. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 63                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 2.385,00 | Pacotes  | CCGL             | Pacotes      | R\$ 25,34              | R\$ 60.435,90       | R\$ 50,71                       | R\$ 120.943,35  | 50,02     | R\$ 50,02       |
| <b>Descrição:</b> LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E ÓLEO, MATÉRIA GORDA MAIOR OU IGUAL A 26,0. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA CONTENDO NO MÍNIMO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PESO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 64                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 480,00   | Litros   | PIRACA<br>NJUBA  | Litros       | R\$ 4,74               | R\$ 2.275,20        | R\$ 8,89                        | R\$ 4.267,20    | 46,68     | R\$ 46,68       |
| <b>Descrição:</b> LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE MÍNIMA 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1.238,00 | Pacotes  | CCGL             | Pacotes      | R\$ 17,55              | R\$ 21.726,90       | R\$ 32,38                       | R\$ 40.086,44   | 45,79     | R\$ 45,79       |
| <b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ DESNATADO, INSTANTÂNEO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS AO PRODUTO. EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM NO MÍNIMO 500 GR. OBS: O LEITE EM PÓ NÃO PODERÁ SER MODIFICADO OU ADOÇADO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 66                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 120,00   | Latas    | PIRACA<br>NJUBA  | Latas        | R\$ 23,58              | R\$ 2.829,60        | R\$ 43,00                       | R\$ 5.160,00    | 45,16     | R\$ 45,16       |
| <b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ, ZERO LACTOSE, PADRÃO PRIMEIRA LINHA - INGREDIENTES. LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, MINERAIS (PIROFOSFATO FÉRRICO E SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE RETINILA, COLECALCIFEROL), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADOR DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 26G: VALOR ENERGETICO: 122 KCAL/ CARBOIDRATOS: 15G/ PROTEINAS: 4,7G/ GORDURAS TOTAIS: 4,9G/ GORDURAS SATURADAS: 3,2 G/ SÓDIO: 100MG/ CÁLCIO: 191 MG/ FERRO: 5,2MG/ ZINCO: 2,4 MG. LATA DE 700GR. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |          |                  |              |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |          |                  |              |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |



| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quant.   | Un          | Marca        | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|--------------|-------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| 67                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.500,00 | Litros      | BRITÂNIA     | Litros      | R\$ 4,49               | R\$ 6.735,00        | R\$ 9,04                        | R\$ 13.560,00   | 50,33     | R\$ 50,33       |
| <b>Descrição:</b> LEITE INTEGRAL UHT, LEITE DE VACA, SEM LACTOSE, SEM ADULTERAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE MINIMA 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. EMBALAGEM TETRAPACK DE 1LT, COM TAMPA DE ROSCA, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA; |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 68                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 150,00   | Quilogramas | IN NATURAL A | Quilogramas | R\$ 3,49               | R\$ 523,50          | R\$ 6,50                        | R\$ 975,00      | 46,30     | R\$ 46,30       |
| <b>Descrição:</b> LIMÃO TAITI, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 15,00    | Unidades    | ELO SOLUÇÃO  | Unidades    | R\$ 179,99             | R\$ 2.699,85        | R\$ 335,98                      | R\$ 5.039,70    | 46,42     | R\$ 46,42       |
| <b>Descrição:</b> LIXEIRA 100L COM TAMPO, PEDAL E RODAS: PARA USO INTERNO E EXTERNO, PARA BANHEIROS, LIXO HOSPITALAR E LIXO NORMAL. DESCRIÇÃO DO PRODUTO E MEDIDAS APROXIMADAS: LIXEIRA DE PLÁSTICO 100L COM PEDAL RODAS DE 200MM DE DIÂMETRO HASTE ARO. LARGURA: 425MM, ALTURA: 925MM, COMPRIMENTO: 595MM, PESO: 10,2KG, MATERIAL: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO). COR: A DEFINIR NO ATO DA SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO.                                                                                                                                                                                                     |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 71                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 150,00   | Quilogramas | IN NATURAL A | Quilogramas | R\$ 4,97               | R\$ 745,50          | R\$ 9,43                        | R\$ 1.414,50    | 47,29     | R\$ 47,29       |
| <b>Descrição:</b> MAÇÃ IN NATURA, NÃO AMASSADAS, NÃO BATIDAS, NÃO APRESENTEM MANCHAS DE COLORAÇÃO MARROM E EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.TAMANHO MÉDIO DE 80 A 100G CADA UNIDADE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS VAZADAS PLÁSTICAS NÃO PODENDO SER DE MADEIRA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 72                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 195,00   | Pacotes     | BRANDINI     | Pacotes     | R\$ 3,98               | R\$ 776,10          | R\$ 8,10                        | R\$ 1.579,50    | 50,86     | R\$ 50,86       |
| <b>Descrição:</b> MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS: MASSA TIPO PARAFUSO, OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO OU SÊMOLA COM ÁGUA ADICIONADO DE OVOS. AO SEREM POSTOS EM ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO. PODERÁ SER ADICIONADO APENAS DE CORANTES NATURAIS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 13 E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O (RES.RDC12/01 ANVISA/MS), (RES.385/99 ANVS), (RES.12/78 CNNPA/MS), (PORT.74/94 VS/MS), (PORT.540/97 SVS). EMBALAGEM: EMBALAGEM: PRIMÁRIA: PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE: NÃO INFERIOR A 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                    |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 73                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.560,00 | Pacotes     | BRANDINI     | Pacotes     | R\$ 4,98               | R\$ 7.768,80        | R\$ 8,68                        | R\$ 13.540,80   | 42,62     | R\$ 42,62       |
| <b>Descrição:</b> MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MACARRÃO ESPAGUETE, COM OVOS, DEVERÁ SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, TRANSPARENTE, RESISTENTE E ÍNTEGRA, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/LOTE E DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO FORNECEDOR.                                                                                                                     |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 74                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 780,00   | Pacotes     | MASSA BAHIA  | Pacotes     | R\$ 4,55               | R\$ 3.549,00        | R\$ 8,51                        | R\$ 6.637,80    | 46,53     | R\$ 46,53       |
| <b>Descrição:</b> MACARRÃO TIPO MASSA PARA SOPA PRODUTO NÃO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO MECÂNICO DE FARINHA DE TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA. FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500G, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.                                                                                     |          |             |              |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |             |              |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quant.   | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 300,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 7,49               | R\$ 2.247,00        | R\$ 15,00                       | R\$ 4.500,00    | 50,06          | R\$ 50,06       |
| <b>Descrição:</b> MANDIOCA / AIPIM, TIPO: AMARELA, ASPECTO: IN NATURA, FRESCA, APRESENTAÇÃO: SEM CASCA E PIGMENTAÇÃO ESCURA, NÃO LENHOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTA DE SUJIDADES, ENFERMIDADES E QUAISQUER MATERIAIS ESTRANHOS QUE POSSAM COMPROMETER A SUA QUALIDADE, UNID. DE MEDIDA: QUILOGRAMA                                                                                                                                                                                                                                                         |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 76                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 750,00   | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 2,49               | R\$ 1.867,50        | R\$ 5,33                        | R\$ 3.997,50    | 53,28          | R\$ 53,28       |
| <b>Descrição:</b> MANGA - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MÉDIO, DO TIPO ROSA OU ESPADA, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME; APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.                                                             |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 77                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 900,00   | Unidades    | DELINE           | Unidade<br>s    | R\$ 3,98               | R\$ 3.582,00        | R\$ 7,91                        | R\$ 7.119,00    | 49,68          | R\$ 49,68       |
| <b>Descrição:</b> MARGARINA, COM SAL; COMPOSTA DE ÓLEOS VEGETAIS, SAL E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS; TRANSPORTADA E CONSERVADA A UMA TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 10°C; EMBALAGEM PRIMARIA POTE PLÁSTICO ATÓXICO E LACRADO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 331/19, IN 60/19(ANVISA), RDC 259/02, RDC 360/03, IN 66/19(MAPA) E ALTERACOES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA E MAPA. EMBALAGEM DE 250 G |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 900,00   | Unidades    | IN<br>NATUR<br>A | Unidade<br>s    | R\$ 19,87              | R\$ 17.883,00       | R\$ 43,99                       | R\$ 39.591,00   | 54,83          | R\$ 54,83       |
| <b>Descrição:</b> MELANCIA IN NATURA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60 DE MATURAÇÃO, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.                                                                                                                                                                                                                                                              |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 79                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1.050,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 7,89               | R\$ 8.284,50        | R\$ 16,69                       | R\$ 17.524,50   | 52,72          | R\$ 52,72       |
| <b>Descrição:</b> MELAO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 240,00   | Unidades    | FUGINI           | Unidade<br>s    | R\$ 1,74               | R\$ 417,60          | R\$ 3,49                        | R\$ 837,60      | 50,14          | R\$ 50,14       |
| <b>Descrição:</b> MILHO VERDE. SACHE OU LATA EMBALAGEM COM NO MINIMO 170 GR COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DE FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO COM DATA DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 90 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 81                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 240,00   | Pacotes     | DONA<br>BENTA    | Pacotes         | R\$ 4,98               | R\$ 1.195,20        | R\$ 9,48                        | R\$ 2.275,20    | 47,46          | R\$ 47,46       |
| <b>Descrição:</b> MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABORES CHOCOLATE, ABACAXI, LIMÃO, LARANJA E BAUNILHA PACOTE COM 400 A 450G, COMPOSIÇÃO BÁSICA INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ESSÊNCIA DE AROMA E SABOR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DE SÓDIO, FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO MONOHIDRATADO), CORANTE NATURAL URUCUM E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN                                                                                         |          |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 82                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 45,00    | Unidades    | NESTL<br>E       | Unidade<br>s    | R\$ 32,99              | R\$ 1.484,55        | R\$ 63,61                       | R\$ 2.862,45    | 48,13          | R\$ 48,13       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 | 46,8892 %       | R\$ 253.356,64 |                 |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Quant. | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> NUTREN ACTIVE GRAMATURA 400G COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA JOVENS E ADULTOS QUE BUSCAM BEM ESTAR E VITALIDADE DIÁRIA NO DIA A DIA. COM UMA COMBINAÇÃO IMPORTANTE DE VITAMINAS E MINERAIS QUE COMPLEMENTAM A NUTRIÇÃO DIÁRIA, ALÉM DE SER FONTE DE PROTEÍNAS.                                                                           |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 83                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 780,00 | Unidades    | SOYA             | Unidade<br>s    | R\$ 4,48               | R\$ 3.494,40        | R\$ 8,34                        | R\$ 6.505,20    | 46,28        | R\$ 46,28       |
| <b>Descrição:</b> ÓLEO DE SOJA EM EMBALAGEM PET - 900 ML. ESPECIFICAÇÃO: ENVASADO EM GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE, OU LATA CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 84                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 300,00 | Cartelas    | EXTRA            | Cartelas        | R\$ 15,79              | R\$ 4.737,00        | R\$ 30,18                       | R\$ 9.054,00    | 47,68        | R\$ 47,68       |
| <b>Descrição:</b> OVOS DE GALINHA, CARTELA COM 30 UNIDADES. TIPO GRANDE, CASCA LISA. OS OVOS DEVERÃO ESTAR LIMPOS. NÃO PODERÃO ESTAR TRINCADOS. EMBALAGEM: EM CAIXAS DE PAPELÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 15 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA                                        |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 85                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 9,00   | Unidades    | EIRILA<br>R      | Unidade<br>s    | R\$ 360,00             | R\$ 3.240,00        | R\$ 370,00                      | R\$ 3.330,00    | 2,70         | R\$ 2,70        |
| <b>Descrição:</b> PANELE DE PRESSÃO 15L MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 L, MATERIAL CABO BAQUELITE, SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA, COM ALÇA E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.                                                                                                                                                                 |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 88                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 15,00  | Unidades    | BRINOX           | Unidade<br>s    | R\$ 21,97              | R\$ 329,55          | R\$ 22,00                       | R\$ 330,00      | 0,13         | R\$ 0,13        |
| <b>Descrição:</b> PENEIRA GRANDE EM AÇO INOX 24CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 89                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 375,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 3,84               | R\$ 1.440,00        | R\$ 6,06                        | R\$ 2.272,50    | 36,63        | R\$ 36,63       |
| <b>Descrição:</b> PEPINO SALADA. PRODUTO IN NATURA - UNIDADES INTEIRAS, COM CASCA COR CARACTERISTICA, INTEGRAS, FRESCAS E LIMPAS. SEM RACHADURAS OU PERFURACOES, SEM MACHUCADOS INTERNOS E EXTERNOS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS PLASTICAS HIGIENIZADAS.                                             |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 90                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 225,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 9,94               | R\$ 2.236,50        | R\$ 17,00                       | R\$ 3.825,00    | 41,52        | R\$ 41,52       |
| <b>Descrição:</b> PIMENTAO VERDE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA PERFURAÇÕES E CORTES EXTRA DE OTIMA QUALIDADE GRANDE SEM LESOES                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 91                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 15,00  | Unidades    | MICRO<br>MAX     | Unidade<br>s    | R\$ 17,99              | R\$ 269,85          | R\$ 35,00                       | R\$ 525,00      | 48,60        | R\$ 48,60       |
| <b>Descrição:</b> PORTA TALHERES (ORGANIZADOR), MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO:36 CM, LARGURA:30 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE TALHERES, ALTURA: 5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA EM PLÁSTICO                                                                                                                             |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 92                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 15,00  | Unidades    | DONA<br>LAURA    | Unidade<br>s    | R\$ 18,49              | R\$ 277,35          | R\$ 30,05                       | R\$ 450,75      | 38,46        | R\$ 38,46       |
| <b>Descrição:</b> POTE - DE VIDRO HERMETICO REDONDO COM TAMPA DE ROSCA, CAPACIDADE PARA 1 LITRO, MEDINDO 18 X 10 CM (ALT. X DIAM.),COR TRANSPARENTE                                                                                                                                                                                                   |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |              |                 |
| 93                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 195,00 | Pacotes     | SORA             | Pacotes         | R\$ 4,99               | R\$ 973,05          | R\$ 11,02                       | R\$ 2.148,90    | 54,71        | R\$ 54,71       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892<br>% | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quant. | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. ESCURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 400G, PLÁSTICA ATÓXICA, LIMPA, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, ROTULAGEM NUTRICIONAL, PESO, ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, NÚMERO DE LOTE DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITA, LARVA E MATERIAL ESTRANHO. APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E TODAS AS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE PARA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 08 (OITO) MESES A CONTAR DA ENTREGA. |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 94                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 300,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 8,49               | R\$ 2.547,00        | R\$ 15,52                       | R\$ 4.656,00    | 45,29     | R\$ 45,29       |
| <b>Descrição:</b> QUIABO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 07 (SETE) DIAS SOB REFRIGERAÇÃO, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 95                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 225,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 3,89               | R\$ 875,25          | R\$ 6,23                        | R\$ 1.401,75    | 37,56     | R\$ 37,56       |
| <b>Descrição:</b> REPOLHO ROXO IN NATURA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, NOVO, FIRME, INTACTO, NÃO PODERÁ ESTAR MURCHO, ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. EXIGÊNCIAS DE ENTREGA: ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 96                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 300,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 1,98               | R\$ 594,00          | R\$ 3,00                        | R\$ 900,00      | 34,00     | R\$ 34,00       |
| <b>Descrição:</b> REPOLHO, VERDE, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, TENRO, LIVRE DE FOLHAS DANIFICADAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTE. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, SEM DEFEITOS GRAVES COMO PODRIDÃO, AMASSADO, MURCHO, DEFORMADO, DESCOLORADO, QUEIMADO DE SOL, COM MANCHAS, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS. EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO, TRANSPARENTES, ATÓXICO E INTACTO.                                                                                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 97                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 225,00 | Quilogramas | SAL<br>LEBRE     | Quilogra<br>mas | R\$ 1,67               | R\$ 375,75          | R\$ 2,50                        | R\$ 562,50      | 33,20     | R\$ 33,20       |
| <b>Descrição:</b> SAL, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5 DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, O NOME DO FABRICANTE E O DO PRODUTO, O CNPJ DO FABRICANTE, O NÚMERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A DATA OU PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG.                                                                                                                                                                                                            |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 98                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 150,00 | Maços       | IN<br>NATUR<br>A | Maços           | R\$ 1,99               | R\$ 298,50          | R\$ 3,00                        | R\$ 450,00      | 33,66     | R\$ 33,66       |
| <b>Descrição:</b> SALSA VERDE PARA TEMPERO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTA MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. LIVRE DE ATAQUE DE PRAGAS E/OU DOENÇAS, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM: EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, FLEXÍVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 99                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 45,00  | Unidades    | NESTL<br>E       | Unidade<br>s    | R\$ 95,98              | R\$ 4.319,10        | R\$ 147,90                      | R\$ 6.655,50    | 35,10     | R\$ 35,10       |
| <b>Descrição:</b> SUPLEMENTO ALIMENTAR 740 G COMPOSTO LACTEO ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAISE FIBRAS. RICO EM SELENIO, VITAMINA A, E, C, B1, B12, D E K. FONTE DE PROTEINAS, CALCIO, FOSFORO, FERRO, ZINCO, COBRE, VITAMINAS B2, B6, BIOTINA EACIDO PANTOTENICO. ZERO LACTOSE. ZERO ADICAO DEACUCARES E SEM GLUTEN. CONTÉM FIBRAS SOLUVEIS.SEM SABOR.NUTREN SENIOR ZERO LACTOSE (NESTLE).                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 15,00  | Unidades    | SOMBR<br>ISUL    | Unidade<br>s    | R\$ 18,98              | R\$ 284,70          | R\$ 34,99                       | R\$ 524,85      | 45,75     | R\$ 45,75       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 |                 | 46,8892 % | R\$ 253.356,64  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quant. | Un          | Marca            | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> TABUA DE CORTE PROFISSIONAL MEDIDAS 50X30 CM. COR BRANCA TABUA DE CORTE PROFISSIONAL FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO) MATERIAL ATÓXICO DE ALTA QUALIDADE, EM TOTAL CONFORMIDADE COM AS NORMAS SANITÁRIAS DE ANVISA. MEDIDAS 50X30 CM. COR BRANCA                                                                                                                                                                                                                                                |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 101                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 900,00 | Maços       | IN<br>NATUR<br>A | Maços           | R\$ 1,99               | R\$ 1.791,00        | R\$ 3,16                        | R\$ 2.844,00    | 37,02          | R\$ 37,02       |
| <b>Descrição:</b> TEMPERO IN NATURA, TIPO COENTRO VERDE, ÍNTEGRO, TALOS E FOLHAS INTEIRAS, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE, PESO MÉDIO - MAÇO DE 200G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 150,00 | Quilogramas | ARISCO           | Quilogra<br>mas | R\$ 6,49               | R\$ 973,50          | R\$ 11,00                       | R\$ 1.650,00    | 41,00          | R\$ 41,00       |
| <b>Descrição:</b> TEMPERO PRONTO COMPLETO, COMPOSTO DE ALHO, SAL E CHEIRO VERDE, SEM PIMENTA, PACOTE DE 1KG PRODUTO CASEIRO, DESTINADO A TEMPERAR ALIMENTOS, OBTIDO DA MISTURA DE SAL REFINADO IODADO, ALHO, CEBOLA, SALSA E OUTROS CONDIMENTOS NATURAIS, EXCETO PIMENTA, PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALADO EM POTE TRANSPARENTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO OU SACO PLÁSTICO ATÓXICO E LACRADO, PESANDO 1KG. |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 103                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 900,00 | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 4,99               | R\$ 4.491,00        | R\$ 9,77                        | R\$ 8.793,00    | 48,92          | R\$ 48,92       |
| <b>Descrição:</b> TOMATE CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: ÓTIMA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA. ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES. PRAZO DE VALIDADE:MÍNIMO DE 05 (CINCO) DIAS SOB REFRIGERAÇÃO, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA                                                                                                                                  |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 104                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 45,00  | Quilogramas | IN<br>NATUR<br>A | Quilogra<br>mas | R\$ 13,99              | R\$ 629,55          | R\$ 25,00                       | R\$ 1.125,00    | 44,04          | R\$ 44,04       |
| <b>Descrição:</b> VAGEM OU FEIJÃO VERDE, PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 105                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 780,00 | Unidades    | MARAT<br>A       | Unidade<br>s    | R\$ 5,99               | R\$ 4.672,20        | R\$ 11,90                       | R\$ 9.282,00    | 49,66          | R\$ 49,66       |
| <b>Descrição:</b> VINAGRE DE MAÇÃ. INGREDIENTES: INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇA, ÁGUA E CONSERVANTE INS224. ÁCIDEZ.4,0 POR CENTO. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM 750ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |             |                  |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 286.973,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |             |                  |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 540.330,29 | 46,8892 %       | R\$ 253.356,64 |                 |

Fornecedor : ELIVANIA SANTOS DA SILVA - 10.860.599/0001-97

| Item                                                                                                                                                                                                                        | Quant. | Un          | Marca | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 14                                                                                                                                                                                                                          | 355,00 | Quilogramas | SEARA | Quilogra<br>mas | R\$ 28,99              | R\$ 10.291,45       | R\$ 48,73                       | R\$ 17.299,15   | 40,50          | R\$ 40,50       |
| <b>Descrição:</b> BACON DEFUMADO, EMBALADO A VÁCUO, DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOL. |        |             |       |                 |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 358.233,45                                                                                                                                                                                          |        |             |       |                 |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 622.397,75 | 42,4430 %       | R\$ 264.164,30 |                 |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Quant.   | Un          | Marca             | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|-------------------|-------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 180,00   | Quilogramas | FRIBOI            | Quilogramas | R\$ 19,98              | R\$ 3.596,40        | R\$ 33,35                       | R\$ 6.003,00    | 40,08     | R\$ 40,08       |
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA MÚSCULO MOÍDO KILOGRAMA CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CARNE BOVINA, CORTE MÚSCULO, SEM OSSO, COM NO MÁXIMO 8 DE GORDURA, CONGELADA E MOÍDA SEM GORDURA E SEBO APARENTE, CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. EMBALAGENS: DEVE ESTAR INTACTA. ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIPROPILENO REFORÇADO. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR: PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 DIAS.                                                                                                                                 |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 700,00   | Quilogramas | FRIBOI            | Quilogramas | R\$ 25,98              | R\$ 18.186,00       | R\$ 46,50                       | R\$ 32.550,00   | 44,12     | R\$ 44,12       |
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA SALGADA, CURADA, SECA, PONTA DE AGULHA, DE 1ª QUALIDADE, COM BAIXO TEOR DE GORDURA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1KG, EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE), PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.510,00 | Quilogramas | FRIBOI            | Quilogramas | R\$ 19,99              | R\$ 70.164,90       | R\$ 39,90                       | R\$ 140.049,00  | 49,89     | R\$ 49,89       |
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA, ACEM, SEM OSSO, SEM ADICAO DE SAL, EMBALAGEM EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, CONGELADA, COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8, EMBALAGEM DE 1KG:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 975,00   | Quilogramas | DEFUMADOS MINEIRO | Quilogramas | R\$ 29,99              | R\$ 29.240,25       | R\$ 47,71                       | R\$ 46.517,25   | 37,14     | R\$ 37,14       |
| <b>Descrição:</b> CARNE DE SOL BOVINA, SALGADA DE 1ª QUALIDADE (ALCATRA E COXÃO MOLE) -CURADA, SECA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR NO MÁXIMO 5 DE SEBO E GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGEM, OSSO E CORPO ESTRANHO, CONTER NO MÁXIMO 3 DE APONEUROSE. ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS A VÁCUO, TERMO ENCOLHÍEIS, ATÓXICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE E VEDAÇÃO TERMOS SOLDADA COM ETIQUETA INTERNA DE IDENTIFICAÇÃO ONDE DEVE CONSTAR A MARCA, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E DATA DE PRODUÇÃO.                                                                                                                                                                                                      |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1.170,00 | Quilogramas | FRIBOI            | Quilogramas | R\$ 21,95              | R\$ 25.681,50       | R\$ 39,88                       | R\$ 46.659,60   | 44,95     | R\$ 44,95       |
| <b>Descrição:</b> CARNE TIPO FÍGADO BOVINO EM BIFE. DESCRIÇÃO DO PRODUTO: FÍGADO BOVINO, DE ABATE RECENTE. COLORAÇÃO: COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS; TEXTURA E ODOR: CARACTERÍSTICO; CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO E ISENTO DE SUJIDADES. CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS E MICROBIOLÓGICAS: DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITOS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA E RESISTENTE, CONTENDO 1 KG.                                                                                                                                                                                                                         |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 32                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 2.340,00 | Quilogramas | FRIBOI            | Quilogramas | R\$ 27,98              | R\$ 65.473,20       | R\$ 47,93                       | R\$ 112.156,20  | 41,62     | R\$ 41,62       |
| <b>Descrição:</b> CARNE, BOVINA, CHÁ DE DENTRO, DE PRIMEIRA, SEM OSSO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| 33                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.510,00 | Quilogramas | GUJÃO             | Quilogramas | R\$ 11,97              | R\$ 42.014,70       | R\$ 20,57                       | R\$ 72.200,70   | 41,80     | R\$ 41,80       |
| <b>Descrição:</b> CARNE, DE FRANGO, PEITO, SEM OSSO, CONGELADA, OBTIDA POR MEIO DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS SATISFATÓRIAS, LIMPA, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE; COR: AMARELA-ROSADA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS; ODOR: PRÓPRIO; LIVRE DE PARASITOS E LARVAS. NÃO DEVE APRESENTAR GELO SUPERFICIAL, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, NEM QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, NÃO VIOLADA E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM RÓTULO LITOGRAFADO OU ETIQUETA INDELÉVEL, COM OS SEGUINTESS DADOS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE |          |             |                   |             |                        |                     |                                 |                 |           |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 358.233,45                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |          |             |                   |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 622.397,75 |                 | 42,4430 % | R\$ 264.164,30  |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quant.   | Un          | Marca      | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ. %        | Economia<br>R\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|------------|-------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 45                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3.510,00 | Quilogramas | GUJÃO      | Quilogramas | R\$ 13,20              | R\$ 46.332,00       | R\$ 28,39                       | R\$ 99.648,90   | 53,50          | R\$ 53,50       |
| <b>Descrição:</b> COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA (-18° C) EM EMBALAGEM DE 1KG, EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 6 DE ÁGUA, APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, EXCESSO DE EXSUDATO, PARTES FLÁCIDAS COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E SUJIDADES. A CARNE NÃO DEVE CONTER MAIS QUE 16 DE GORDURA EM UMA PORÇÃO DE 1 KG. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO BEM VEDADA. SELADA, COM RÓTULO, TIPO DE CARNE/PESO/DATA DE FABRICAÇÃO/ DATA DE VALIDADE DE 12 MESES |          |             |            |             |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 46                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 120,00   | Unidades    | PIRACAJUBA | Unidades    | R\$ 1,69               | R\$ 202,80          | R\$ 3,60                        | R\$ 432,00      | 53,05          | R\$ 53,05       |
| <b>Descrição:</b> CREME DE LEITE USO CULINARIO,UHT. ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK, NAO AMASSADA, NAO ESTUFADA, DEVE SER RESISTENTE. A EMBALAGEM DE 200 GRAMAS DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |             |            |             |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 69                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 130,00   | Quilogramas | PERDIGÃO   | Quilogramas | R\$ 15,47              | R\$ 2.011,10        | R\$ 29,29                       | R\$ 3.807,70    | 47,18          | R\$ 47,18       |
| <b>Descrição:</b> LINGUIÇA CALABRESA: DE 1ª QUALIDADE ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA MANTER AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE SABOR, CHEIRO E COR PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICA TRANSPARENTE CONTENDO DE 0.5 KG A 1 KG. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NOR - LINGUIÇA CALABRESA: DE 1ª QUALIDADE ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA MANTER AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE SABOR, CHEIRO E COR PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICA TRANSPARENTE CONTENDO DE 0.5 KG A 1 KG. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS).                                                |          |             |            |             |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 86                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 585,00   | Quilogramas | LUZITANIA  | Quilogramas | R\$ 47,79              | R\$ 27.957,15       | R\$ 47,80                       | R\$ 27.963,00   | 0,02           | R\$ 0,02        |
| <b>Descrição:</b> PEIXE - FILE DE MERLUZA Especificação: FILÉ DE MERLUZA, FILE, SEM COURO/PELE, CONGELADO, LIMPO, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E SUJEITA A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |             |            |             |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| 87                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 585,00   | Quilogramas | COSTASUL   | Quilogramas | R\$ 29,20              | R\$ 17.082,00       | R\$ 29,25                       | R\$ 17.111,25   | 0,17           | R\$ 0,17        |
| <b>Descrição:</b> PEIXE, CORVINA, EM POSTA, CONGELADA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, VALIDADE DO PRODUTO NAO PODERA SER INFERIOR A 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLACAO VIGENTE DA INCLUSIVE APRESENTANDO, EM SUA EMBALAGEM, AS MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS PERTINENTES. ROTULAGEM CONTENDO NO MINIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO PRODUTO, NOME E CNPJ DO BENEFICIADOR, NÚMERO DO LOTE E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                    |          |             |            |             |                        |                     |                                 |                 |                |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 358.233,45                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |             |            |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 622.397,75 | 42,4430 %       | R\$ 264.164,30 |                 |

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 645.207,10   | R\$ 1.162.728,04 | 44,5091 %  | 517.520,94   |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 23 de Outubro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL